Provincie Noord-Brabant

Statenfractie Lokaal Brabant

De heer H. Koevoets

Postbus 20151

5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Onderwerp
Brabantse Molens

Geachte heer Koevoets,

Bij brief van 15 april 2025, ingekomen op 15 april 2025, heeft u namens de
Lokaal Brabant fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Wat is de huidige status van het verzoek van de Molenstichting Noord-
Brabant om een provinciale molenconsulent aan fe stellen?

Antwoord: Op 17 februari jl. is er een gesprek geweest met het bestuur van
de Molenstichting Noord-Brabant. In dit gesprek is hun voorstel voor de
noodzaak van een molenconsulent besproken en heeft gedeputeerde Maes
hen gevraagd om een subsidieaanvraag in te dienen hiervoor. Deze is nog
niet ontvangen.

2. Erkent het College het belang van het opstellen van molenpaspoorten als
instrument om de erfgoedwaarde en ruimtelijke kwetsbaarheid van molens

proactief inzichteljjk te maken?
Antwoord: Ja, met het molenpaspoort kunnen de molenaar en de
molenconsulent beter het gesprek met de gemeente hierover voeren.
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3. In hoeverre ziet het College een rol voor de provincie als coérdinator of 7 mei 2025
ondersteuner van diit traject, bijvoorbeeld in samenwerking met Erfgoed Ons kenmerk
Brabant? C2355412/6118326

Antwoord: De provinciale rol zal voornamelijk bij ontvangst beoordelen van
de subsidieaanvraag en het beschikbaar stellen van een subsidie zijn. De
vitvoering van dit project is verder in handen van de Molenstichting Noord-
Brabant.

4. Is het College bereid te onderzoeken hoe dit initiatief kan worden
gefinancierd binnen bestaande provinciale regelingen of
samenwerkingsstructuren, zoals het Erfgoedprogramma of via de vitvoering

van het Faro-verdrag?
Antwoord: Ja het is mogelijk om dit initiatief te ondersteunen met middelen
binnen het Beleidskader Levendig Brabant.

5. Wordt er momenteel provinciaal beleid gevoerd om historische windmolens
en hun windvang structureel fe beschermen tegen ruimteljjke druk, en zo ja,
hoe sluit dit initiatief daarop aan?

Antwoord: Ja, op de provinciale cultuurhistorische waardenkaart staan de
zogenaamde molenbiotopen aangeduid. Dit is slechts ter informatie,
gemeenten kunnen ruimte rondom de molen voor vrije windvang opnemen in
hun bestemmingsplan. De molenconsulent kan daarbij van waarde zijn en het
belang van de vrije windvang voor de molen onder de aandacht brengen bij
gemeenten. Indien gemeenten het bestemmingsplan willen wijzigen dan
wijzen we de gemeenten hierop. We kunnen het op basis van de
omgevingsverordening Brabant niet afdwingen.

2/3



Provincie Noord-Brabant

Datum
8. Zou het College willen onderzoeken hoe gemeenten in Noord-Brabant 7 mei 2025
gestimuleerd kunnen worden om het molenpaspoort actief te betrekken bij hun Ons kenmerk
ruimtelijke afwegingen? C2355412/6118326

Antwoord: Nee, dit is wat ons betreft niet nodig omdat we dit al doen (zie
onze rol bij ruimtelijke afwegingen in het antwoord op vraag 5) en dit juist de
rol en taak van de molenconsulent is.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

[.R. Adema drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien

van een (digitale) handtekening).
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